a Edició: J. MIRET, Les cases, pp. 293-294, n. 1.

3Ad noticiam cunctorum perueniat quod in2 presencia domini 
Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, comparuit Guillelmus de Aqui-
lone, miles, et suam suplicationem in scriptis obtulit in hac forma:

Ego G. Guillelmus de Aquilone, miles, significo uobis domino 
Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, Maiorice et Valencie, comiti 
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Barchinone et Urgelli, et domino Montpessulani, quod Guillelmus 
de Guardia, nobilis miles, auunculus meus, decessit condito tes-
tamento, in quo constituit sibi heredem Matheam, filiam suam, 
cui Matheue substituit filiam suam Gueraldam et ad ultimum, si 
decederent dicte filie sine prole legitima nullo alio filio sibi relicto 
ex Marchesia, uxore dicti Guillelmi de Guardia, substituit eis dictum 
Guillelmum de Aquilone, nepotem suum, et Berengarium, fratrem 
eius, cuius Berengarii defuncti porcio accreuit dicto Guillelmo de  
Aquilone, fratri suo, que substitucio fuit facta dicto Guillelmo  
de Aquilone et Berengario, fratri suo, in castris de Guardialata, de 
Segura, de Conesa et in Spelluncha de Franculino tam Inferiori 
quam Superiori, et quia dictus Gillelmus de Guardia decessit nul-
lo herede masculo relicto de Marchesia, uxore sua, et quia filie 
ipsius Guillelmi de Guardia, scilicet, ipsa Matheua decesserit abs-
que prole legitima et Gueralda sit in habitu religioso et ita sit in 
eo casu quod non possit prolem legitimam procreare, substitucio 
siue uinculum in testamento factum habet locum in personam mei 
Guillelmi de Aquilone secundum mentem et propositum testatoris, 
et ideo ego dictus Guillelmus de Aquilone, miles, suplico uobis 
domino regi predicto quod inducatis me in possessionem dictorum 
castrorum ex oficio uestro cum omnibus pertinenciis eorumdem. 
Ego enim produco testamentum Guillelmi de Guardia predicti non 
cancellatum nec uituperatum nec in parte aliqua uiciosum et hec 
dico, saluo iure addendi et cetera.

Qua suplicatione facta, frater Guillelmus, prior domus Hospi-
talis Iherosolimetani in Barchinone, procurator constitutus a fratre 
Petro de Granynana, comendatore Baiolarum et uicecastellano 
Emposte, contradictor apparuit contradiccionem suam in scriptis 
oferens in hunc modum:

Ffrater Guillelmus, procurator Hospitalis, in modum con-
tradictionis proponit contradicendo contra petitionem quam facit 
Guillelmus de Aquilone a domino rege per modum suplicationis, 
\scilicet/, quod mitatur in possessionem castri de Spelluncha de 
Franculino Inferioris et Superioris et castri de Guardialada et  
de Segura et de Conesa, ut in eius suplicatione continetur dicens 
quod non est mittendus in possessionem predictorum castrorum 
cum ipse non sit heres scriptus in testamento Guillelmi de Guardia, 
ratione cuius testamenti petit se mitti in possessionem. Imo est 
legatarius in predictis castris condicionalis, que conditio non extat, 
nec Guillelmus de Guardia uocauit ipsum heredem in testamento 
etiam primo uel secundo uel tercio uel quarto gradu testamenti 
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nec in aliqua parte testamenti. Imo in testamento instituit filias 
suas uniuersales heredes. Item alia ratione non est mittendus in 
possessionem predictorum castrorum quoniam, etsi Guillelmus de 
Aquilone posset dici heres Guillelmi de Guardia in predictis cas-
tris, esset heres in tercio gradu testamenti, quem gradum precedit 
domina Gueralda, filia Guillelmi de Guardia, que fuit instituta 
heres uniuersalis patris sui predicti in secundo gradu testamenti 
predicti et etiam in primo in duobus mille morabetinis, in quibus 
ipsam heredem instituit, et in solidum in secundo gradu ratione 
substitudionis, unde, cum Gueralda sit superstes, excludit Guillel-
mum de Aquilone sibi substitutum, ut ipsa uiuente substitutus 
non possit de legato sibi facto uel etiam de hereditate aliquid 
petere3 aut etiam uendicare, presertim cum domina Gueralda tam 
ex testamento paterno quam ex testamento sororis sue Matheue, 
que ius dimitendi habebat in dictis castris et testandi, adiuerit 
hereditatem predictam, que Matheua, heres Guillelmi de Guardia 
in primo gradu testamenti, dimisit in suo testamento omnia bona 
sua sorori sue Gueralde predicte et matri sue domine Marchesie, 
quarum ratione procurator Hospitalis iam suplicauit domino regi 
et obtinuit se mitti in possessionem omnium possessionum Gui-
llelmi de Guardia per sententiam Guillelmi de Sala4, a domino 
rege iudicis delegati. Item alia ratione non potest petere se mitti 
in possessionem quia tempore quo procurator Hospitalis petebat 
se mitti in possessionem hereditatis Guillelmi de Guardia, presens 
erat Guillelmus de Aquilone et noluit quicquam hostendere de 
iure suo neque inpugnare procuratorem Hospitalis ne mitteretur 
in possessionem nec hostendere se pociora iura habere, propter 
quod est sibi preiudicium preparatum, scilicet, ut non possit pe-
tere dictam missionem in possessionem nec petitam et obtentam 
a procuratore Hospitalis posset aliquatenus impedire.

Suplicat etiam uobis domino regi ffrater Guillermus de Ru-
bione, procurator Hospitalis, quatenus, non obstante suplicatione 
Guillelmi de Aquilone et eius contradictione cum per testamentum 
Guillelmi de Guardia et per testamentum Matheue, filie eiusdem, 
constet ipsam Gueraldam et dominam Marchesiam, moniales 
Hospitalis Iherosolimitani, habere peciora iura in possessionibus 
Guillelmi de Guardia, olim defuncti, quam Guillelmus de Aquilone 
quod dictum procuratorem Hospitalis mittatis in possessionem 
bonorum omnium que Gillelmus de Guardia habebat tempore 
mortis sue secundum quod per sententiam Gillelmi de Sala extitit 
diffinitum et eandem sententiam faciatis executioni mandari cum4 
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effectum cum ipse procurator coram Gillelmum de Sala ostendit 
testamentum Gillelmi de Guardia et Matheue, filie sue, non abolita 
nec cancellata nec in aliqua parte sua uiciata; et est adhuc paratus 
ostendere et ostendet coram uobis rationem quorum obtinuit se 
miti in possessionem per dictam sententiam ex edicto diui Adriani 
siue conditione legis ultime predicti edicti, hec dicit, saluis omnibus 
aliis exceptionibus, deffensionibus et rationibus iuris et facti que 
suo loco et tempore proponentur per5 procuratorem Hospitalis et 
ipsam dominam Marchesiam et Gueraldam.

Guillelmus uero de Aquilone respondens concessit omnia uerba 
que proposita sunt a procuratore Hospitalis super institutionibus et 
substitutionibus filiarum, prout in testamento Gillelmi de Guardia 
continetur. Item concessit Matheuam, filiam eius et heredem uni-
uersalem, adisse hereditatem,6 negauit tamen se fore legatarium in 
ipso testamento, immo asseruit se substitutum in cunctis castris 
predictis. Negauit etiam Gueraldam, predictam filiam Gillelmi de 
Guardia, uiuere ciuiliter, licet uiuat naturaliter; immo per ingres-
sum monasterii7 et per proffessionem monasterio factam, asseruit 
eam ciuiliter mortuam. Dicit etiam se non credere quod Matheua 
fecerit testamentum in quo reliquerit omnia bona sua Gueralde 
sorori sue et Marchesie matri sue et, si fecerit, dicit testamentum 
illud non ualere. Dixit etiam se credere quod sententia fuit lata 
per Gillelmum de Sala inter Hospitale et Gaucerandum de Pinos, 
tenorem tamen eius ignorat, et dixit sententiam illam fuisse re-
uocatam per dominum regem et, si non fuit reuocata, dicit quod 
non facit ei preiudicium quia fuit inter alios lata. Confitetur etiam 
quod fuit presens quando Hospitale pettit se miti in possessionem 
bonorum Gillelmi de Guardia, sed contradixit et protestatus fuit 
de iure suo; suplicationi uero procuratoris Hospitalis, opposuit 
se idem Gillelmus de Aquilone contradicendo et de iure suo os-
tendendo asseruit [...] suam esse admitendam et non suplicationem 
procuratoris Hospitalis.

Super propositis itaque suplicationibus et contradictionibus 
fuerunt ab utraque parte facte exceptiones, positiones et responsiones, 
prout in actis plenius8 continetur. Demum [...] quod super reuocatione 
sententie Gillelmi de Sala ex parte Gillelmi de Aquilone apposita et 
super illis possicionibus factis a parte procuratoris Hospitalis, quas 
Gillelmus de Aquilone negauit esse ueras, stetur recognitioni domini 
regis, salua probatione tesstamenti M[...]ssit pars Hospitalis per 
ipsum testamentum probare quod dominus rex nichil potuit scire 
in facto illo et sic fecit dominus rex recognitionem suam, prout in 
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actis continetur, et pars Hospitalis produxit testamentum Matehue 
super quo de iure au[...] disputatum, quibus omnibus sic peractis 
pars utraque allegationibus iuris et facti renunciauit et, cause con-
clusionem facientes, prolationem sententie cum instancia postularunt.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragone, [...] curia nostra con-
silio \de iure/ procuratorem dicti Hospitalis et ipsum Hospitale 
ratione predictarum Marquesie et Gueralde, filie sue, monialium 
ipsius Hospitalis, mittendum esse dicernimus in possessionem 
predictorum castrorum et aliorum bonorum que fuerunt Gillelmi 
de Gardia, que et Matheua, filia et heres eius uniuersalis, mortis 
tempore possidebat, salua in omnibus propietatis questione, ita 
quod nulli in causa proprietatis per hanc sententiam preiudicium 
generetur. Et quia nolumus quod temporalis iurisdictio nostra per 
huius modi possessionis ademptionem ad forum ecclesiasticum de-
beat pertransire, ubi propter priuilegia Hospitalis et in […] militis 
agentis dificilis esset persecutio, maxime quia Gillelmus de Guardia, 
nobilis baro et uasallus noster, nos in suo testamento executorem 
sue ordinationis constituit, discernimus quod, antequam Hospitale 
adipiscatur possessionem, satis det idonee ad cognitionem nostram 
quod sub iurisdictione et examine nostro predictam proprietatis 
causam usque ad finem prosequetur, donec ipsa causa omnino 
finiatur et infra XL dies postquam Hospitale fuerit possessionem 
dictorum castrorum adeptus, iuxta constitutionem nostram dudum 
in generali curia editam, nostro iuditio terminetur.

Lata fuit hec sententia in palatio domini regis Barchinone, 
XVI kalendas nouembris, anno Domini MoCCoLo secundo.

Signum (signum) Iacobi, Dei gratia regis Aragone, Maioricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montpesulani, 
qui hanc sententiam tulimus et firmamus, ut superius continetur 
appositum, per manum mei Raimundi de Uliola in Barchinona 
IIIIo nouembris, anno Domini MoCC quinquagesimo secundo.

Sig(signum)num Petri Marchesii, publici notarii Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit cum literis appositis in linea VII, 
ubi scribitur «scilicet», et in XVI in duobus locis, in uno quorum 
scribitur «coram Gillelmi de Sala» et in alio «diui Adriani», et in 
XVIII, ubi scribitur «immo», et in XXIIII, ubi scribitur «de iure», 
et in XX, ubi scribitur «se idem», die et anno quo supra.

1. Aquesta notícia dóna una data que, reduïda al còmput actual, resulta el 16 
de setembre de 1252.  2. mei, cancel·lat.  3. El document diu delegi.  4. cum, 
repetit.  5. per corregit damunt pro. 6 La síl·laba it de hereditatem damunt correcció.  
7.  Per oblit del signe d’abreviatura el document diu moasterii.  8. plenius, repetit.
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1252, novembre, poc després del dia 4
En data indeterminada, els notaris públics de Lleida Arnau de So-

lanes i Poncet de Claresvalls subscriuen com a testimonis la 
còpia del document anterior realitzada pel també notari públic 
de Lleida Pere de Soler.
Sig+num Arnaldi de Solanis, notarii publici Ylerdensis, qui 

me pro teste subscribo.
Sig+num Ponceti de Claris Vallibus, publici notarii Ylerdensis, 

huius rei translati testium.
Sig(signum)num Petri de Solerio, notarii publici Ylerdensis, qui 

hoc transcripsit cum supraposito in IX, XIX et XXXIII in II locis.

42

1253, març, 11
Guillem de Montcada, ardiaca de Barcelona i de Tremp, i canonge de 

Lleida, absol Marquesa, comanadora d’Alguaire, i tot el convent 
de l’honor, i censal, situada al terme de Montcada que Pereta, 
filla del difunt Arnau de Toló, donà al monestir, la qual honor, 
i cens, havia tinguda emparada des que Pereta hi ingressà fins 
al dia present; amb la condició, però, que, passats dos anys, 
traspassin aquests béns a una persona laica que en respecti 
el dret i domini.

 A Original: AMS, perg. T 40.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 342r.

In nomine Domini. Nouerint uniuersi quod nos Gillelmus de 
Monte Cathano, archidiaconus Barchinone et Trempi, et canonicus 
Ilerdensis, per nos et omnes nostros, absoluimus et delibe<r>amus 
uobis domine Marchesie, comendatrici, et toti conuentui de Alguaira 
totum honorem et censualem \situm termino de Moncada/, quem 
Pereta, filia quondam Arnaldi de Tolo, olim uobis dedit; quem ho-
norem et censum ego tenueram emparatum uobis a die qua dicta 
Pereta intrauit monasterium uestrum usque in hunc presentem 
diem, et laudamus \et/ confirmamus uobis et successoribus uestris 
predictum honorem et censualem, sicut unquam melius Pereta 
et eius antecessores tenuerunt et habuerunt, saluo nostro iure et 
dominio et nostrorum, ita tamen quod ultra duos annos uos te-
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neamini uendere dictum censualem et honorem alicui laice persone, 
que respondeant nobis uel nostris de nostro iure et dominio. Hanc 
autem absolucionem et laudacionem et confirmacionem, per nos 
et nostros, facimus uobis et uestris successoribus, sicut superius 
est dictum, sic quod numquam possimus eam reuocare aliqua 
racione uel iure, ut melius dici uel intelligi potest, ad uestrum 
uestrorumque comodum et saluamentum et illius laice persone cui 
uos uendere uolueritis, ut superius est dictum, immo, quantum ad 
predicta, scienter et prudenter atque consulte renunciamus omni 
iuri et racioni legum et canonum, si quod possemus contra uos 
uel contra illum cui uos uendetis.

Quod est actum V idus marcii, anno Incarnacionis Christi 
MCC quinquagesimo secundo. 

Ego Guillelmus de Monte Catano, Barchinone archidiachoni 
et de Trempo, subscribo, qui hoc concedimus et firmamus.

S+num Gillelmi de Solerio, canonici Ilerdensis; s+num Ber-
nardi Vitalis, canonici Ilerdensis, testium.

Sig+num Petri de Accuta, notarii publici Ilerdensis, qui hoc 
scripsit cum supraposito in IIII linea, ubi dicitur «et», et cum 
supraposito in II linea, ubi dicitur «situm termino de Moncada», 
et in IIII linea, ubi dicitur «et», et raso rescripto in IIII linea, ubi 
dicitur «us», et in eadem linea, ubi dicitur «ante».

43

1253, novembre, 22
Ponç de Cervera i la seva muller Romia venen a Marquesa, vídua de 

Guillem de la Guàrdia, dotze masos que tenen al castell, vila i 
termes de Passanant, de Glorieta i de la Sala juntament amb 
tots els cavallers, habitants, possessions i drets; així mateix li 
venen la dècima, les rendes i els drets que tenen al castell, vila 
i termes de Belltall i les possessions i drets de Comalats, tot pel 
preu de dos mil vuit-cents sous de Barcelona de recte doblenc.

 A Original: AMS, perg. R 34.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 358v.
 C Referència: BC, PASQUAL, vol. I, f. 372r.

Notum sit cunctis quod nos nobilis Poncius de Ceruaria et 
domina Romia, uxor eius, uterque nostrum in solidum, per nos 
et omnes nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo 
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ualituro, bono animo et uoluntate, scienter, prouide in omnibus 
et consulte uendimus, concedimus et corporaliter tradimus uobis 
domine Marchesie, uxoris condam nobilis Gillelmi de Guardia, et 
omnibus uestris et quibus uolueritis, nunc et imperpetuum, omnes 
illos duocedim mansos quos per liberum et franchum alodium 
habemus et habere debemus in castro et uilla et terminis de Pas-
senant et de Glorieta et de za Sala, quos predictos duodecim 
mansos uobis et uestris uendimus cum militis (sic) et hominibus 
et feminis et habitatoribus uniuersis, presentibus et futuris, et cum 
uineis, alodiis et arboribus et cum pernis, gallinis, fogaciis, cen-
sibus et usaticis et terciis honorum et cum hostibus, caualcatis, 
iouis, traginis, batutis, tiratis, cucuciis, exorquiis, intestiuis, et cum 
questiis, toltis, forciis, seruiciis et adempriuiis et cum placitis, 
bannis, iusticiis, firmamentis, caloniis et stacamentis et cum planis, 
montibus, uallis seu cumbis et cum uenationibus, boschis, nemo-
ribus et ruuiris et cum aquis, fontibus et lapidibus et cum palea, 
lignis, pratis, herbariis et pasturis et cum domibus, terris cultis 
et heremis et cum omnibus honoribus, tenedonibus et posses-
sionibus iam dictis, mansis et habitatoribus eorumdem pertinen-
tibus et pertinere debentibus et cum omni etiam mandato, forcia, 
dominio et districto et cum pleno dominio et etiam cum omnibus 
aliis et singulis que dici uel nominari possit quibuslibet racionibus 
que ad iam dictos duodecim mansos et ad possessores eorum siue 
ad usum hominis pertinent et pertinere debent qualibet racione 
et etiam cum omnibus aliis et singulis iuribus nostris que in om-
nibus predictis castris et uillis et habitatoribus de Passenant et de 
Glorieta et de za Sala et in omnibus terminis et pertinenciis eorum 
longe ac prope habemus, accipimus, habere et accipere debemus 
gratis et ui. Item uendimus uobis amplius per liberum et franchum 
alodium uestrum illum decimum et redditus et iura omnia nostra 
omnia et donatione que habemus, accipimus, habere et accipere 
debemus siue solemus, gratis et ui, in castro et uilla et terminis 
et habitatoribus de Beltail et in omnibus pertinenciis suis longe 
ac prope. Item uendimus uobis amplius omnes alios honores, 
tenedones et possessiones et redditus et iura nostra omnia quos 
et que habemus, accipimus, habere et accipere debemus quibus-
libet racionibus que dici possint uel nominarii aliqua racione in 
toto Comalatz. Predicta autem omnia supradicta et singula eicientes 
penitus a dominio, iure, uinculo et posse nostro et nostrorum 
tradimus et transferimus integre iure emptionis uestre in domi-
nium, ius, tenedonem et corporalem possessionem ac proprietatem 
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uestram et uestrorum cum ingressibus et egressibus meliorationi-
bus et suis omnibus pertinenciis causa faciendi ibi et inde quoli-
bet modo quicquid uolueritis ad omnes uestras uestrorumque 
uoluntates et quorum uolueritis in perpetuum faciendas sine omni 
exceptione et retentione nostra et nostrorum quam ibi uel inde 
non facimus aliqua ratione. Hanc autem uenditionem liberam et 
francham uobis et uestris facimus pro duobus milibus et octin-
gentis solidis Barchinonensibus recti duppli, quos omnes a uobis 
iam habuimus et recepimus nostris propriis manibus numerando, 
et quoniam de totis et ad tota ad uoluntatem nostram sumus bene 
uestri paccati, renunciamus scienter exceptioni non numerate pec-
cunie et doli et illi legi et iuri que corrigit deceptionem in uindi-
tione ultra dimidiam et iusti precii et omni alii legi et iuri, 
ciuili et canonico, scripto et non scripto, comuni et singulari, 
publico et priuato et omni etiam alii iuri, rationi, consuetudini et 
actioni et omni alii auxilio et beneficio tanquam hic specialiter 
enumerato quibus contra hec possemus nos uel nostri ratione 
dupllicis, tripplicis uel quadrupplicis deceptionis uel alt<er>ius 
cuiuslibet rey in aliquo adiuuari. Verum scienter et consulte damus 
et concedimus irreuocabiliter uobis domine Marchesie predicte et 
omnibus uestris ad omnes uoluntates uestras in perpetuum facien-
das quicquid hec uendicio plus iam dicto ualet precio uel est in 
posterum ualitura. Mandamus itaque firmiter et precepimus om-
nibus militibus et habitatoribus predictorum mansorum ut de 
homagio et fidelitate et naturalitate et de omnibus iuribus ac re-
bus, de quibus nobis in aliquo tenentur de cetero, in perpetuum 
teneantur uobis et uestris tanquam nobis in omnibus respondere, 
sicut melius et plenius inde nobis tenentur aliqua ratione. Volumus 
etiam mandamus et statuimus ut omnes milites et habitatores 
dictorum mansorum presentes et futuri uos et uestros teneantur 
de cetero in perpetuum adiuare, manutenere et deffendere iuste 
et iniuste specialiter contra nos et nostros et generaliter contra 
omnes alias personas tanquam dominum naturalem. Item manda-
mus et precipimus omnibus militibus et habitatoribus de Beltail 
et de toto Camalats presentibus et futuris ut de predicto decimo 
de Beltail et de donacione et de omnibus aliis et singulis redditi-
bus et iuribus nostris tanquam hic insertis specialiter et expressis, 
que nos accipimus et accipere debemus in castro de Beltail et in 
toto Comalatz, de cetero uobis et uestris teneantur inde attendere 
et respondere in omnibus tanquam nobis, sicut melius etiam et 
plenius inde nobis tenentur aliqua racione et etiam sicut melius 
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et plenius dici potest et intelligi bona fide ad uestrum uestrorumque 
semper comodum et uestrorum. Conuenimus itaque bona fide, per 
nos et omnes nostros, uterque nostrum in solidum, quod totam 
iam dictam uenditionem et donationem, sicut hic melius et uestrum 
comodum continetur, faciemus nos et nostri uobis et uestris et 
quibus mandaueritis habere, tenere et in pace possidere contra 
omnes personas in perpetuum ante causam et in causa et post 
causam et in iure et extra ius iuxta uestrum uestrorumque utilem 
intellectum. Item per firmam et sollempnem stipulationem bona 
fide promitimus quod, si forte de cetero aliquo tempore aliqua 
persona uel persone inde uos uel uestros uel uestrum semper hoc 
locum obtinentes demandauerint uel in causam traxerint aliqua 
ratione iuste uel iniuste, quod proponemus nos statim ante uos 
et firmabimus et faciemus inde pro uobis statim ius et deffen-
demus inde uos et suscipiemus inde causam et etiam causam et 
causas et honus litigii et cause siue petitionis ducere promitimus 
nostris propriis sumptibus et expensis sine omni dampno et mis-
sione uestra et uestrorum a principio litis usque ad finem et, si 
quid a uobis uel uestris inde euictum fuerit aliqua ratione, nobis 
presentibus uel absentibus, totum de nostro uobis et uestris sol-
uere, restituere et emendare statim promittimus ad uestrum sem-
per comodum et bonum intellectum et uestrorum, unde de guiren-
tia, deffensione et saluitate et euictione inde uobis et uestris in 
perpetuum facienda uterque nostrum in solidum, renuntiantes 
beneficio diuidende actionis et noue constitutionis de duobus reis 
stipulantibus et epistole diui Adriani et auxilio et beneficio senatus 
consulti ueleleyani obligamur et tenemur ubique de cetero in uita 
et in morte cum omnibus bonis nostris mobilibus et immobilibus, 
presentibus et futuris, in quibus libencius accipere uolueritis ad 
uestrum semper comodum et uestrorum. Si uero huic instru-
mento desunt aliqua que aliquo tempore possent uobis uel uestris 
prodesse in aliquo, illa uolumus et concedimus ut ibi ad uestrum 
comodum et bonum intellectum intelligantur ac si ibi specialiter 
essent scripta. Si qua autem alia suplerflua uel ambigua hic sunt 
apposita que per cauillationem uel nimiam iuris subtilitatem uobis 
uel uestris nocere possent in aliquo, illa uolumus et concedimus 
ut ibi ad uestrum comodum et bonum intellectum1 interpretentur 
iuxta uestrum uestrorumque bonum intellectum. Ut autem iam 
dicta firmius obseruentur nos iam dicti Poncius de Ceruaria et 
domina Romia, uxor eius, uterque nostrum pariter et personaliter, 
gratis et sine ui, iuramus corporaliter bona fide, promittentes quod 
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numquam fecimus neque diximus aliquid propter quod predicta 
uendicio reuocetur uel impediatur uobis in aliquo, immo omnia 
supradicta et singula plenius et fideliter obseruabimus et numquam 
in aliquo uiolabimus uel ab aliqua persona uiolari faciemus uel 
consenciemus racione dotis uel sponsalicii mei domine Romie  
uel alterius cuiuslibet rey. Sic Deus nos adiuuet per dictum et hec 
sancta Dei quatuor euuangelia coram posita et a nobis corporali-
ter manu tacta.

Ffactum est hoc X kalendas decembris, anno Domini MCC 
quinquagessimo tercio.

Sig+num nobilis Poncii de Ceruaria predicti; sig+num domine 
Romei, uxoris eius, qui omnia supradicta et singula firmamus, con-
cedimus et laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Mathei 
de Villa Longa, militis; sig+num B. de Villa Longa, militis; sig+num 
Poncii de Monte Pauone, militis; sig+num B. de Monte Pauone, 
militis; sig+num Mirailles, militis; sig+num B. de Vergos, militis; 
sig+num Poncii de Castelleto, militis; sig+num Burdi d’Espilles; 
sig+num G. de Solerio, cappellani de Castro Follito; sig+num B. 
de Oscha de Ceruaria; sig+num Petri Foc de Sancto Martino de 
Amalda, testium nobilis Poncii de Ceruaria, iurantis.

 Sig+num ffratris Petri de Segur, grangiarii domus Sanctarum 
Crucum Ceruarie; sig+num G. de Solerio, cappellani de Castro 
Follito predicti; sig+num Petri de Meya de Acrimonte; sig+num B. 
Estalo de Becfred; sig+num B. Ferrarii de Riner, testium domine 
Romie, predicte iurate.

Ego Gillelmus Brula hoc scripsi et hoc sig(signum)num feci.
1. intellectum, repetit.

43 bis

Abans de 1254, abril, 26
Estefania de la Guàrdia s’ofereix en cos i ànima a l’Hospital de 

Jerusalem com a donada i, en remissió dels seus pecats i per 
la seva ànima i per la del seu marit Arnau de la Guàrdia, 
dels seus pares, fills i avantpassats, dóna a l’Hospital i posa 
a les mans de fra Pere d’Alcalà, castellà d’Amposta, fra Arnau 
d’Espallargues, preceptor de Lleida, i d’altres frares d’aquest 
orde, tots els drets que té al castell i terme de Guàrdia per 
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dot i esponsalici del seu difunt espòs i successió dels seus fills 
Ramon i Guillem, també traspassats.

 Per la seva banda, fra Arnau d’Espallargues rep, a voluntat 
del mestre i castellà d’Amposta, Estefania de la Guàrdia i la 
seva néta Ramoneta com a donades de l’Hospital i les fa co-
participants de tots els béns temporals i espirituals; també les 
admetrà com a monges quan vulguin prendre l’hàbit.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 3 de juliol de 1254: ACA, Gran Priorat, arm. 12, perg. 120.

Hoc est translatum fideliter factum quinto nonas iulii, anno 
Domini MoCCoLo quarto, sumptum a quodam instrument quod sic 
habitur:

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Stephania de Guardia 
dono et trado animam meam et corpus Domino Deo et beate Marie 
Virgini et beato Iohanni Babtiste et infirmis pauperibus ultramari-
nis Hospitalis, et redo me per donatam ordini fratrum Hospitalis 
Iherusalem ultra mare et citra mare. Et in remissione peccatorum 
meorum, et pro anima mea et mariti mei, Arnaldi de Guardia, et 
patris mei et matris et filiorum meorum et predecessorum facio 
elemosinam et dono presencialiter inter uiuos in plena memoria et 
intellectu uobis fratri Petro de Alcala, castellano Emposte, et uobis 
fratri Arnaldo de Spayllarges, preceptori domus Hospitalis Iherusalem 
Ylerde, et aliis fratribus Hospitalis presentibus et futuris quicquid 
iuris habeo uel habere debeo in castro de Guardia et in omnibus 
suis terminis, quod fuit Arnaldi de Guardia, mariti mei, defuncti, 
racione dotis uel sponsalicii uel successionis Raimundi et Guillelmi, 
filiorum meorum, defunctorum, uel alia quacumque racione que 
dici posit uel cogitari, faciendo inde fratres Hospitalis procurato-
res in rem suam propriam ex causa istius donacionis ad agendum 
et defendendum et ad faciendum inde uoluntates, et habebo inde 
ratum quicquid per uos de dicto iure meo et de hac donacione, 
quam uobis facio, fuerit actum uel procuratum, promitens bona 
fide quod non feci nec faciam aliquod uel aliqua propter que hec 
donacio in aliquot minus ualere posset nec in aliquot reuocabo, et 
quod ista donacio plenam et perpetuam obtineat firmitatem; mito 
uos fratrem Arnaldum de Spaliarges racione omnium fratrum Hospi-
talis in possessionem tocius iuris uel quasi, quod habeo uel habere 
debeo in dicto castro de Guardia tam in possessionibus quam in 
hominibus ibidem habitantibus uel habitaturis, et alodiis et feualibus, 
mandans dictis hominibus illius castri et militibus quod de omni-
bus predictis uobis attendant et respondeant, sicut mihi tenebantur, 
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eximendo me ab omni dominacione et iure quod in dicto castro 
militibus et hominibus habebam aliqua racione, absoluendo ipsos 
ab omni obligacione et tenencia qua mihi tenentur. Et promito me 
uobis facere guarentiam et obligo inde uobis et uestris omnia bona 
mea presentia et futura, ubicumque sint, atque iura. Item, ut hec 
donacio maiori gaudeat firmitate, ego predicta Stephania scienter et 
consulte renuncio omni iuri mihi competenti, et, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Dei euangeliis et cru+ce Domini, iuro quod contra 
predictam donacionem non ualeam […] aliquo reuocetur, set ipsam 
perpetuo conseruabo bona fide ad commodum fratrum Hospitalis. 
Sic Deus me adiuuet et hec sancta IIIIor Dei […] manu tacta.

Item ego frater Arnaldus de Spaliarges, comendator Ilerde, 
mandato et uoluntate domini magistri siue castellani […] Hospita-
lis Ilerde recipio uos dominam Stephaniam de Guardia et neptem 
uestram Ramonetam per donatas […] spiritualibus et temporalibus 
et orationibus, et quandocumque uos uel uestra neptis Ramoneta 
assumere uolueritis habitum Hospitalis et […]mus habitum re-
ligionis nostre tanquam frarissis nostris dari consueuit et uobis 
Ramonete quam […]saria faciemus in domo de Ysoth uel in castro 
de Guardia uel in domo Ilerde uel in quacumque domo Hospitalis 
[…] dicta domina Stephania non recuperet in uita sua habitum 
religionis dicta Ramoneta a die […]piat habitum frarisse. Et, si 
non faciet, quod, anno transacto, in aliquo sibi non teneamur.

Actum est hoc VI kalendas may, anno Domini […].
Sig+num Stephanie de Guardia, iurate; sig+num fratris Arnaldi 

de Spaliarges, preceptoris domus Ilerde Hospitalis; sig+num fratris 
[…], qui hoc laudamus et firmamus, et a testibus firmari rogamus. 

Sig+num Raimundi de Casp, sig+num Dominici de Naues, 
sig+num Poncii de Curiis: hii sunt testes.

Raimundus de Artesa, presbiter, qui hoc scripsit et hoc 
sig(signum)num fecit.

Ego Berengarius Bardina, notarius publicus Ilerdensis, subs-
cribo et hoc s+num pono*.

Ego Petrus de Accuta, notarius publicus Ilerdensis, subscribo 
ut testis*.

Sig(signum)num Iohannis de Reuidana, notarii publici Iler-
densis, qui hoc translatum scripsit cum raso et rescripto in XXª 
linea, ubi dicitur «spiritualibus», et in XXIIIª, ubi dicitur «may», 
et cum supraposito in XVIIª, ubi dicitur «me», et in XXª, ubi 
dicitur «religionis».
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44

1254, febrer, 14
Marquesa de la Guàrdia, comanadora d’Alguaire i de Cervera, i 

Gueralda, priora d’Alguaire, donen a Huguet de Cervelló tots els 
drets que tenen als castells de l’Espluga de Francolí Superior, 
Conesa i Rocallaura.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 329v.

Eixa confirmació pontifícia fou alguns anys posterior a la 
erecció del nou monastir de Alguaire, puig 11 anys antes de la 
sua data, so és, en 1253, consta que estaba ja fundat y el gover-
naban las dos señoras de ça Guàrdias, mare y filla, titulant-se la 
primera comanadora de Alguayre y Cervera, y la segona, ço és, 
Geralda, priora del monastir de Alguaire. Consta això del instru-
ment de donació que en XVI de las calendas de mars del dit any 
1253 feren las referidas señoras Marquesa y Geralda a Huguet de 
Cervelló, nebot i cosí respective de las dos senyoras, de tots los 
drets que tenian en los castells y llochs de la Espluga de Francolí 
Superior, Conesa y Rocalaura, quals drets los competian a ellas 
en força dels testaments del noble don Guillem de ça Guàrdia 
y de donya Matheua, filla sua, difunts. Foren testimonis de eixa 
donació de las dos senyoras, mare y filla, Huguet de Cervelló, 
los nobles don Jaume de Cervera, don Ramon de Cervera y don 
Guillem de Avellanis, milites.

45

1254, abril, 1. Lleida
Benet, arquesbisbe de Tarragona, adreça una carta a mestre Mateu, 

ardiaca de Tarragona, en la qual el delega perquè conegui de la 
causa d’apel·lació presentada per Guillem de Resers en relació 
amb la sentència pronunciada per Guillem de Tàrrega, oficial 
del bisbe de Lleida, en el plet suscitat entre ell, d’una banda, 
i Marquesa, comanadora d’Alguaire, d’una altra.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de setembre de 1254: AMS, perg. S 24.

1. Text inclòs dins el doc. núm. 59.
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46

1254, abril, 3
Gaçó de Pinell i la seva muller Ermesèn venen a Berenguer i a la 

seva esposa Vives una peça de terra que tenen a Gatmullat pel 
preu de trenta-quatre sous jaquesos, salvat els drets dels senyors 
i a canvi del cens de mitja faneca de blat i mitja d’ordi, i dos 
diners i tres astes per la sèquia, Ermesèn, per la seva banda, 
fa renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 111.

Notum sit cunctis quod ego Gaço de Pinel et uxor eius Er-
messen, per nos et omnes nostros, uendimus, damus et concedimus 
uobis B. […] et uxori uestre na Viues et uestris quendam peciam 
terre nostre, quam habemus et habere debemus in terminio de 
Gatsuyllat. Sicut affrontat ex prima parte in uobis emptoribus 
et de IIa in P. de Cas et de IIIa in termino Ratere et de IIIIa in 
G. de Cass. Quantum sub his dictis affrontationibus includitur et 
determinatur, oc uobis et uestris uendimus, damus et concedimus 
in perpetuum pro XXXa et IIIIor solidis Iachensium bone et firme 
monete. Quos omnes predictos a uobis numerando habuimus 
et recepimus, unde ad nostram uoluntatem bene uestri paccati 
sumus, renunciantes omni excepcioni non numerate pecunie et 
doli et beneficio diuidende accionis. Ideoque cum hoc presen-
ti instrumento publice conffecto ex omni nostro nostrorumque 
posse et iure et dominio eicimus et extraimus predictam peciam 
terre et in uestro uestrorumque posse et iure et dominio et in 
tenedonem et in corporalem possessionem eam uobis et uestris 
mitimus cum ingressibus et egressibus, melioramentis cunctisque 
suis pertinenciis ad habendum, tenendum, dandum, uendendum, 
alienandum siue impignoradum et ad omnes uestras uestrorumque 
uoluntates perpetuo faciendum, sicut melius dici, scribi uel cogi-
tari potest uestro bono intellectui et uestrorum, salua tamen iura 
dominorum et quod faciatis de censsum unam fanecham, medie-
tatem tritici et medietatem ordei, et II denarios de cequia et III 
astes de cequia. Set, si predicta uenditio plus de dicto precio ualet 
uel ualebit, totum, quicquid sit, ex nostra mera liberalitate uobis 
et uestris proprie condonamus sine omni nostro nostrorumque 
retentu yrreuocabiliter. Et in hoc renunciamus omni beneficio 
minoris precii et deceptionis ultra dimidium et nos et nostri cum 
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omnibus rebus meis erimus uobis et uestris semper de dicta pecia 
terre legales guirentes ac deffenssores ante causam et in causam 
et post causam contra omnes personas, excepta potestate terre. 

Ad maiorem autem uestri uestrorumque cautelam ego pre-
dicta Ermessen […] prudenter atque consulte absque ui et dolo 
et sine metu, non ui coacta, set mea propria et spontanea uolun-
tate, renuncians omnibus legibus Goticis et Romanis et epistole 
euidriani (sic) et omni alio auxilio, scripto uel non scripto, quod 
dici, scribi uel cogitari possit […]ti iuro per Deum et IIIIor Dei 
euangelia et cru+cem Domini quod non ueniam contra predic-
tam uendicionem racione dotis siue sponssalicii mei uel alterius 
cause per me uel interpositam personam racione mei. Sic Deus 
me adiuuet et hec sancta IIIIor Dei euangelia coram me posita, 
manualiter a me tacta.

Actum est hoc III nonas aprilis, anno Domini MCCLIIII.
Sig+num Gaçoni Pinel; sig+num Ermessendis, eius uxo-

ris iurantis; sig+num Anglesie, filie eorum, uenditorum, nos 
qui hoc laudamus, concedimus et firmamus et testes firmare  
rogamus. 

Sig+num B. Ross de Gatsuyllat; sig+num A. Ortolani, huius 
rei testium.

Arnaldus Galeph, qui scripssit sub iussione Raimundi de 
Balagario, capellani Portelle, et hoc (signum) fecit.

47

1254, abril, 23. Lleida
Mestre Mateu, ardiaca de Tarragona, jutge delegat per l’arquebisbe 

d’aquesta seu, adreça una carta a Gueralda, priora del con-
vent d’Alguaire, i a Marquesa, comanadora del mateix lloc, 
en la qual les cita perquè compareguin davant la seva presèn-
cia, a Lleida, per respondre a la demanda de Guillem de  
Resers.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de setembre de 1254: AMS, perg. S 24.

1. Text inclòs dins el doc. núm. 59.
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48

1254, maig, 2. Lleida
Mestre Mateu, ardiaca de Tarragona, jutge delegat per l’arquebisbe 

d’aquesta seu, adreça una carta a Marquesa de la Guàrdia, 
comanadora d’Alguaire, i a Gueralda, priora del mateix lloc, 
en la qual les cita de nou perquè compareguin davant la seva 
presència personalment o per mitjà d’un representant adequat 
per respondre a la demanda de Guillem de Resers, ja que no 
ho han fet en l’anterior citació.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de setembre de 1254: AMS, perg. S 24.

1. Text inclòs dins el doc. núm. 59.

49

1254, maig, 2
Gueralda, priora d’Alguaire, de comú acord amb la seva mare, Mar-

quesa de la Guàrdia, comanadora del mateix lloc, Marquesa de 
Rabinat, Ermesèn de Castellnou i tot el convent nomena fra 
Pere de Seró procurador llur en les causes que tenen a Lleida 
davant Guillem de Tàrrega, oficial del bisbe de Lleida, i davant 
mestre Mateu, ardiaca de Tarragona.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de setembre de 1254: AMS, perg. S 24.

1. Text inclòs dins el doc. núm. 59.

50

1254, maig, 6
Ferrera, muller de Ramon de Balaguer, Dolça, esposa de Bernat de 

Balaguer, i Nina, filla de Ferrera, venen a Arnau de Falç, fill  
de Gil de Falç, set sous i sis diners jaquesos censuals que reben 
per la vinya i olivers que té Bartomeu Coma al terme de Ratera, 
al lloc anomenat Coma d’Alguaire, pel preu de cinquanta-sis sous 
jaquesos i a canvi de dos almuds d’ordi de cens i dos diners de 
sequiatge; a més, li donen per garant Pere d’Escobet, i Ferrera 
i Dolça fan renúncia expressa de tots els seus possibles drets.
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 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. 112.

Notum sit cunctis quod ego Ferraria, uxor Raimundi de Ba-
lager, et ego Dulcia, uxor Bernardi de Balager, et Nina, filia dicte 
Ferrarie, quisque nostrum in solidum, cum consilio et uoluntate 
dictorum uirum nostrorum, per nos et omnes nostros, uendimus 
uobis Arnaldo de Falçs, filio Egidii de Falçs, et uestris in perpe-
tuum septem solidos et sex denarios Iachensium censuales, quos 
nos habemus et percipimus racione emcionis nostre super ipsa 
uinea et oliuariis quos et qua<m> tenet et possidet Bartolomeus 
Coma et suos in terminio de Ratera, in loquo qui uocatur Cumba 
de Algaira. Et affrontat ex una parte in honore de Porquet et de 
alia in honore A. Fferrer et de IIIa in honore d’en Compare et de 
P. Rastany et ex IIIIa uero parte in honore Dominici Piga. Predic-
tos igitur VII solidos et dimidium Iachensium censuales, quos in 
dicta uinea percipimus, uendimus ac tradimus pleno iure uobis 
A. emtori predicto et uestris in perpetuum pro quinquaginta et 
sex solidis Iachensium, quos omnes a uobis habuimus et recepi-
mus numerando et ad uestram uoluntatem uestri paccate sumus, 
renunciantes excepcioni non numerate ac non recepte peccunie 
et beneficio diuidende accionis et doli. Et, si forte predicta que 
uendimus ualent seu ualebunt amplius precio supradicto, parum 
uel plurimum, quoquomodo, totum quicquid et quantum sit, ex 
mera liberalitate nostra damus uobis et uestris perpetuo yrreuoca-
biliter, renunciantes omni excepcioni doli, metu et uis et beneficio 
minoris precii et illi etiam iuri quod corrigit decepcionem ultra 
dimidiam iusti precii et omni alii iuri, auxilio et consuetudini, 
scriptis et non scriptis, statutis et non statuendis, tanquam hic 
specialiter enumeratis. Et cum hoc presenti instrumento predictos 
VII solidos et dimidium Iachensium censuales, quos in predicta 
uinea in festo Sancti Michelis mensis septembris recipere conue-
nimus, et ex omni destrectu et firmamento siue dominio, quod 
in dicta uinea uel in amfitecta habemus uel habere debemus, ex 
omni nostro nostrorumque iure, posse, dominio abstraimus et 
eicimus penitus et in omni omnium uestrum uestrorumque ius 
et dominium et corporalem possessionem et tenedonem uestram 
et uestrorum ipsos mitimus et terra fferrimus ad habendum, te-
nendum, percipiendum et possidendum, uendendum, dandum et 
alienandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates perpetuo 
faciendas, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi uel excogi-
tari possit uestro profectui et saluamento uestrorumque omnium 
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successorum, promitentes inde uobis et uestris bonam et legalem 
garentiam et deffensionem perpetuo facere contra omnes personas 
in iure et extra ius et in causa et extra causam et ante causam 
et post causam nostris propriis missionibus et expensis, preter II 
almodios ordei censuales et II denarios pro cequiatico, renunciantes 
illi iuri quod precipit emtorem suam euictionem et possessionem 
deffendere. Dicimus eciam et mandamus quod Bartolomeus pre-
dictus possessor predicte uinee et oliuarum et eius successores in 
perpetuum de predicto censu et de omni nostro dominio uobis 
et uestris respondeant et satisfaciant de cetero in predicto die et 
inantea, sicut nobis et nostris consueuerunt respondere. Ad maio-
rem uestram securitatem et uestrorum damus uobis et uestris 
fideiussorem saluetatis P. de Schobet, qui nobiscum et sine nobis 
uos predictum emtorem et uestros faciat perpetuo predicta, que 
uobis uendimus, tenere, habere, percipere ac possidere, et faciat 
inde uobis et uestris bonam et legalem garentiam ac deffensionem 
contra omnes personas quandocumque et quocienscumque a uobis 
aut uestris fuerit requisitus.

Quam fideiussionem ego P. de Schobet prenominatus, per me 
et omnes meos, libenter facio et concedo uobis predicto emtori et 
uestris perpetuo, prout superius scribitur, sine dolo, et tam uen-
ditores quam fideiussor predicti obligamus ante uobis et uestris 
omnia bona nostra ubique habita et habenda.

Nos insuper Ferraria de Dulcia predicte, renunciantes excepcioni 
doli, metu et uis et omni alii iuri et consuetudini, scriptis et non 
scriptis, iuramus scienter et consulte contra predicta non contrauenire 
racione dotis, sponsalicii seu proprietatis nec qualibet alia racione, 
uoce1 uel causa, palam uel oculte, per nos nec per aliam personam 
uel personas. Sic Deus nos adiuuet et hec sancta Dei euuangelia 
coram nos posita et tacta, et crux + Domini nostri Ihesu Christi.

Quod est actum pridie nonas madii, anno Domini MoCCoLoIIIIo.
Sig+num Ferrarie; sig+num Dulcie, que hoc firmamus et iura-

mus consilio R. de Balager et B. de Balager, uirorum nostrorum; 
sig+num Nine, uenditorum; sig+num Petri de Schobet, fidesalueta-
tis; sig+num Raimundi de Balager; sig+num Bernardi de Balager, 
qui et que hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 

Sig+num Petri Borraç; sig+num Dominici de Bendecasa; 
sig+num Guillelmi deç Pedriç, testium.

Berengarius de c’Oliua, capellanus de Ratera, scripsit et hoc 
sig(signum)num fecit.

1. Escrit uolce.
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51

1254, maig, 20, dimecres
Guillem de Resers demana a mestre Mateu, ardiaca de Tarragona, 

jutge delegat per l’arquebisbe d’aquesta seu, que la sentència 
donada per Guillem de Tàrrega, oficial del bisbe de Lleida, 
entorn d’una senyoria del territori d’Alguaire, objecte de litigi 
entre Marquesa de la Guàrdia i el convent d’Alguaire, d’una 
banda, i ell, d’una altra, sigui cassada en allò que va contra 
ell i confirmada en els punts en què li donà la raó.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de setembre de 1254: AMS, perg. S 24.

1. Text inclòs dins el doc. núm. 59.

52

1254, maig, 20
Fra Pere de Seró, procurador del monestir d’Alguaire, demana a mes-

tre Mateu, ardiaca de Tarragona, jutge delegat per l’arquebisbe 
d’aquesta seu, que la sentència donada per Guillem de Tàrrega, 
oficial del bisbe de Lleida, entorn d’una senyoria que havia estat 
de Ramon de la Clusa, objecte de litigi entre ell, procurador del 
convent, d’una banda, i Guillem de Resers, d’una altra, sigui 
cassada en allò que va contra el monestir i confirmada en els 
punts en què li donà la raó així com que Guillem de Resers 
sigui condemnat a pagar les despeses dels plets.1

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 15 de setembre de 1254: AMS, perg. S 24.

1. Text inclòs dins el doc. núm. 59.

53

1254, juliol, 31
En el plet suscitat entre Ramon Balb, ciutadà de Lleida i procurador 

de Bruna, vídua de Guillem de Gra, d’una banda, i fra Pere de 
Seró, procurador de la priora i del convent d’Alguaire, d’una 
altra, entorn de la llegítima que la susdita Bruna reclamava 
dels béns que la seva filla Pereta havia aportat al monestir 
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d’Alguaire en prendre’n l’hàbit sense deixar descendència ni pare, 
Guillem de Tàrrega, oficial del bisbe de Lleida, pronuncia sentència 
favorable a Bruna i condemna la prioressa i el seu procurador 
a lliurar-li la llegítima dels béns donats per Pereta al convent.

 A Original: AMS, perg. T 48.
 B Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 362r.

In Christi nomine. Pateat uniuersis quod cum uertebatur inter 
Raymundum Balb, ciuem Ilerdensem et procuratorem Brune, uxoris 
quondam Guillelmi de Graa, petentem, ex una parte, et fratrem 
Petrum de Sero, procuratorem priorisse et conuentus domus de 
Algayra, deffendentem, ex altera, proposuit predictus Raymundus 
Balb suam peticionem in hunc modum: 

Conqueritur Raymundus Balb, nomine procuratorie domine 
Brune, de domina Marquesia de ça Gardia et filia sua priorissa 
et conuentu monasterii de Algayra quod, cum Pereta, filia ipsius 
Brune, nulla relicta sobole et neque patre, in eodem monasterio 
monialis habitum assumpsisset, ipsi monasterio contulit omnia 
bona sua, unde, cum ipsam Brunam saltem non potuerit defrau-
dare legitima sua, petit legittimam in bonis ipsis sibi adiudicari.

Ad quod respondit procurator predictorum priorisse et co-
nuentus et negauit narrata prout narrata sunt, et ideo dixit petita 
fieri non debere. 

Ego igitur Guillelmus de Tarrega, officialis domini episcopi 
Ilerdensis, uisis et examinatis omnibus in iuditio propositis, post 
plenam renuntiam racione iuris et facti, habito consilio sapientium, 
predicto Raimundo Balb, procuratore, in mei presentia constituto, 
non obstante contumacia dicte priorisse ac ipsius procuratoris qui 
legittime citati se contumaciter absentauerunt, cum ipsorum absen-
cia, Deo presencia repleatur, sententialiter condempno supradictam 
priorissam ac fratrem Petrum de Sero, procuratorem ipsorum et 
conuentus de Algayra, ad soluendum legittimam dicte Brune et eius 
procuratori in omnibus bonis tollatis a dicta Pereta monasterio 
supradicto cum sit publicum et notorium ipsam Peretam in dicto 
monasterio habitum assumpsisse ac ibidem ipsum habitum hodie 
retinere et ipsi monasterio bona sua omnia contulisse.